
 

 
 
 

 H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 25.000.000 lei, în 

conformitate cu prevederile art. I din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 35/2024 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, precum şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative aferente reprezentării 
statului în litigiile arbitrale şi judiciare internaționale şi concesionării proprietății 

publice a statului şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
 
 

 Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere prevederile: 
a)art. 1 alin. (5), art. 120 şi ale art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, 

republicată; 
b)art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c)art. 7 alin. (2), precum şi ale art. 1.166 şi următoarele din Legea 

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
referitoare la contracte; 

d)art. 173 alin. (1) , alin. (2) lit. b), alin. (3) lit. b) şi ale art. 191 alin. (1) lit. c) şi 
alin. (4) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

e)art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 
publică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

f)art. 61-66 şi ale art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

g)art. 2 lit. c), k), p), ale art. 5 alin. (1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

h)art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 35/2024 pentru asigurarea 
unor împrumuturi din Trezoreria Statului, precum şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative aferente reprezentării statului în litigiile arbitrale şi judiciare 
internaţionale şi concesionării proprietăţii publice a statului şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

i)Ordinului nr.788/2024   pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
mecanismul de acordare şi derulare a împrumuturilor acordate unităţilor administrativ-
teritoriale conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 35/2024 pentru asigurarea 
unor împrumuturi din Trezoreria Statului, precum şi pentru modificarea şi completarea 

https://idrept.ro/00250424.htm
https://idrept.ro/00016966.htm
https://idrept.ro/00141530.htm
https://idrept.ro/00202574.htm
https://idrept.ro/00103844.htm
https://idrept.ro/00111825.htm
https://idrept.ro/00094597.htm
https://idrept.ro/00068877.htm
https://idrept.ro/00250424.htm
https://idrept.ro/00250700.htm
https://idrept.ro/00250700.htm
https://idrept.ro/00250700.htm
https://idrept.ro/00250700.htm


unor acte normative aferente reprezentării statului în litigiile arbitrale şi judiciare 
internaţionale şi concesionării proprietăţii publice a statului şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, documentele în baza cărora se acordă împrumutul 
şi cele care stau la baza obţinerii avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor 
locale, precum şi modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituţiilor 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

j)Hotărârii Guvernului nr.9/2007 privind constituirea, componenţa şi 
funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

Luând act de: 
-Referatul de aprobare nr. 25242/2024 - E din 09.10.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Ialomița; 
-Raportul de specialitate comun nr. 25246/2024 - I din 09.10.2024 al Direcției 

Buget Finanțe și al Direcției Investiții și Servicii Publice; 
- Viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de 

operațiune, potrivit Notei de Fundamentare nr. 25211/2024-E din 09.10.2024; 
-Avizul nr. 25442/2024 - K din 10.10.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, 

drepturi, obligații și incompatibilități; 
           -Avizul nr. 25547/2024 - S din 11.10.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 

asistenţă socială şi familie; 

 -Avizul nr. 25508/2024 - Q din 11.10.2024 al Comisiei economico-financiare și 

agricultură; 

-Avizul nr. 25527/2024 - K din 11.10.2024 al Comisiei de urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecția mediului şi turism; 

-Avizul nr. 25469/2024 - M din 10.10.2024 al Comisiei pentru învăţământ, 
cultură, culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului                                 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1 Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanțelor a unui împrumut din 
venituri din privatizare în valoare de 25.000.000 lei, cu o maturitate de maximum 5 ani. 

 
Art.2 Contractarea împrumutului prevăzut la art. 1 se face pentru obiectivul de 

investiții ”Extindere colectare separată a deșeurilor municipale – etapa II”, pentru care 
va fi întocmită cererea pentru autorizarea contractării împrumutului. 
  

Art.3 Din bugetul local al Județului Ialomița se asigură integral plata serviciului 
anual al datoriei publice locale aferent împrumutului prevăzut la art. 1. 

https://idrept.ro/00250700.htm
https://idrept.ro/00250700.htm
https://idrept.ro/00250700.htm
https://idrept.ro/00250700.htm
https://idrept.ro/00250700.htm
https://idrept.ro/00250700.htm
https://idrept.ro/00131087.htm


 
 Art.4(1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul 

principal de credite are obligaţia să publice pe pagina de internet a Județului Ialomița 
următoarele date: 

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice 
modificări şi/sau completări ale acesteia; 

b) valoarea împrumutului contractat, în valuta de contract; 
c) gradul de îndatorare a Județului Ialomița; 
d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a 

perioadei de rambursare a împrumutului; 
e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări 

rambursabile; 
f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă. 

 (2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui 
trimestru pentru trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 
 

Art.5 Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al 
Județului Ialomița, spre ducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean 
Ialomița, Direcției Buget Finanțe și al Direcției Investiții și Servicii Publice. și, spre știință, 
Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului 
Județean Ialomița, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului” și afișată la sediul 
Consiliului Județean Ialomița. 
 

 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
DIG 

 

Proceduri administrative obligatorii, ulterioare adoptării  

Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 195 din 11.10.2024 

Nr. crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii la Slobozia ………..../…….../2024 
 

2 Comunicarea către președinte Consiliul Județean  ………..../…….../2024 
 

3 Comunicarea către prefectul judeţului ………..../…….../2024 
 

4 Aducerea la cunoştinţă publică ………..../…….../2024 
 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 
………..../…….../2024 

 


